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چکیده
يکی از جديدترين و مهم ترين نظريه هاى مطرح در دانش خط مشی گذارى نظرية خط مشی گذارى تعاملی 
است. خط مشی گذارى تعاملی فرايندى است که به موجب آن گروه هاى متعددى فعالانه ايفاى نقش می کنند و 
مشترکاً به يک تصميم می رسند. با توجه به وضعيت فرايند خط مشی گذارى در جمهورى اسلامی   ايران، نياز به 
چنين مکانيزم هايی دوچندان است تا بتوان با پديده هاى شومی   همچون پولشويی مقابله کرد. پول شويی يکی از 
مهم ترين مصاديق فساد ادارى است که به جرئت می توان ادعا کرد که در تمام کشورهاى دنيا صورت می گيرد. 
هدف اصلی اين تحقيق اين است که الگوى مبارزه با پول شويی را با استفاده از رويکرد خط مشی گذارى تعاملی 
به منصة ظهور رساند. با توجه به گستردگی اين مبحث، اين الگو در سيستم بانکدارى جمهورى اسلامی   ايران 
طراحی شده است. رويکرد پژوهش آميخته يا ترکيبی با رويکرد متوالی اکتشافی است. در اين طرح ابتدا 
داده هاى کيفی و سپس کمّی   جمع آورى و تحليل شده اند. با توجه به يافته هاى تحقيق، با بررسي مصاحبه ها و 
ادبيات داخلي و بين المللي، 265 شاخص استخراج شدند که از ميان اين شاخص ها، 56 مضمون سازمان دهنده 
و 5 مضمون فراگير شناسايی شد. براساس نتايج تحقيق، اهميت مضمون مسائل اساسی و استراتژيک و عوامل و 
شاخص هاى آن به عنوان يکی از اصلی ترين و مهم ترين عوامل خط مشی گذارى تعاملی در مبارزه با پول شويی 
در سيستم بانکدارى ج.ا.ا است. همچنين مطلوب ترين الگو در مبارزه با پول شويی الگويی است که با محوريتِ 
رويکرد خط مشی گذارى تعاملی طراحی شود و با بهره گيرى از مشارکت هاى تعاملانه بازيگران مؤثر بتواند در 

راستاى مبارزه با پول شويی مثمرثمر باشد.
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1. مقدمه
و  مهم ترين  از  يکی  به عنوان  ادارى،  فساد  يعنی  ادارى،  فرايندهاى  از  برخی  ناخواستة  فرزند 
اصلی ترين مشکلاتی است که امروزه گريبان گير بسيارى از سازمان ها و جوامع است؛ پديده اى 
که از ديرباز تاکنون وجود داشته و نمی توان منکر آن شد. اين پديدة شوم داراى مصاديق متفاوتی 
است که در يک دسته بندى کامل از مرکز جهانی مبارزه با فساد ادارى4 )2014( عبارت اند از رشوه، 

حق التسريع، اخاذى، تقلب، کلاه بردارى، تبانی، سوءاستفاده از قدرت، اختلاس و پول شويی.
توسط  به دست آمده  دارايی هاى  يا  نقدى  وجوه  آن  در  که  می دهد  رخ  زمانی  پول شويی 
فعاليت هاى مشکوک، از يک مکان به مکان ديگر جابه جا شود تا منبع اصلی پول کثيف از بين 
برود و مشخص نشود اين پول از کدام روش به دست آمده است  )GIACC, 2014: 2(. اين مقوله 
داراى آثار و تبعات منفی فراوانی در عرصه هاى مختلف اقتصادى و اجتماعی است. آثار و تبعاتی 
همچون گسترش فساد و ارتشا در سطح جامعه، تضعيف بخش دولتی و خصوصی،  کاهش اعتماد 
به بازارهاى مالی، کاهش درآمد دولت، تقويت منابع و شبکة مالی مجرمان و...  تبعات منفی اين 
ـ درصدد مبارزه  ـ همگام با مراجع بين المللی ـ پديدة شوم موجب شده است تا حاکميت کشورها ـ
با آن برآيند و با تصويب قوانين و مقررات لازم الاجرا، از وقوع اين جرم در بانک ها و مؤسسات 
مالی و اعتبارى پيشگيرى يا در صورت وقوع، متخلفان را شناسايی و به مراجع قضايی معرفی کنند. 
طبق گزارش سازمان شفافيت بين الملل )TI( در سال 2017، ايران از بين 180 کشور مورد بررسی، 

4 . Global Infrastructure Anti�Corruption Centre (GIACC).
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در رتبة 130 قرار دارد )Transparency International, 2017(. مؤسسه »باسل«5 سوئيس در میِ 
2016، آمارى دربارة ريسک پول شويی در کشورهاى گوناگون منتشر کرده که بنابر آن ايران 
جزء کشورهايی است که بالاترين ريسک پول شويی در جهان را دارد. ريسک بالاى پول شويی 
در يک کشور به معناى بالا بودن احتمال و امکان انجام پول شويی در آن است. همچنين گروه 
ويژة اقدام مالی )FATF(6 در گزارشی ايران و کرة شمالی را در زمرة کشورهاى غيرهمکار يا 
 Basel AML Index( ليست سياه قرار داد و اقدامات متقابل را عليه اين کشورها توصيه کرد
Report, 2016(. از سويی ديگر مشاهده می کنيم که نهادهاى داخلی مبارزه با پول شويی اهتمام 
جدى در مقابله با اين پديدة شوم را ندارند. از نظر بسيارى از صاحب نظران، علت آن است که اين 
نهادها داراي خط مشی ها و چارچوب هاى مشخصی در مبارزه با پول شويی ندارند و حتی برخی از 
آن ها در ارتباط با تدوين و اجراى خط مشی ها فاقد هماهنگی لازم هستند. به عبارت ديگر، تازگی 
و ابهام در خط مشی هاى مبارزه با پول شويی از يک سو و عدم هماهنگی برخی از نهادهاى مؤثر در 
مبارزه با پول شويی از سويی ديگر، بی نظمی   و سردرگمی   را بيش  از پيش و نياز سيستم بانکدارى 
کشور ما را به يک مکانيزم مؤثر در هماهنگی و اتخاذ راهکارها در مبارزه با پول شويی دوچندان 

کرده است.
از نظر بسيارى از انديشمندان، امروزه، نوع جديدى از جنگ در حال آتش افروزى است. در 
اين جنگ بدون آنکه گلوله اى شليک شود يا بمب ها و مواد منفجره اى ساخته شوند، از تحريم هاى 
اقتصادى و محدوديت هاى بانکی استفاده می شود. اين واقعيت جنگ مالی مدرن است. در اين نوع 
 Lin,( جنگ، مؤسسات مالی و بانکی هدف هستند و تقريباً همه جوامع در معرض خطر قرار دارند
4 :2016(. در حال حـاضر مقولة پول شويی ــ به عنوان يکی از مهم ترين مصاديق فساد ادارى ــ 
از اصلی ترين و حساس ترين موضوعات بانکدارى است و هرگونه تخطی در اين راستا موجبات 
مسائل و مشکلات جبران ناپذيرى است و از سـوى ديـگر، اتخاذ اقـدامات و راهکارهاى مناسب 
در ايـن زمينه می تواند ريسک ها و تهديدات متعددى از بانک ها و مؤسسات مالی و اعتبارى دور 
کند. در بعد بين المللی نيز اين مسائل به طور جدى گريبانگير کشور ماست که به راحتی نمی توان از 
آن ها چشم پوشی کرد. با توجه به مسائل پيش آمده در پسابرجام، »بانکدارى« از جمله حوزه هايی 
است که جامعة بين المللی از طريق آن کشور ما را تحت تأثير قرار داده است. براساس متن برجام، 
استفاده از تمام خدمات بانکی و مؤسسات شرکت هاى مالی و اعتبارى بين بانکی دنيا براى ايران 
فراهم خواهد شد و در همين باره بايد اقدامات اساسی  در سيستم بانکدارى جمهورى اسلامی 
  ايران اتخاذ شود که همگام با استانداردهاى بين المللی است. از جمله اين موارد، حوزة مبارزه با 
پول شويی در سيستم بانکدارى است. پديدة پول شويی، سلامت مؤسسات پولی و مالی را به خطر 

می اندازد و همچنين به اشکال مختلف موجب بی ثباتی آن ها می شود.
از موارد فوق اين گونه برداشت می شود که جمهورى اسلامی   ايران براى دستيابی مؤثر به 
يک سيستم سالم، نيازمند تعامل نهادهاى خط مشی گذار در زمينة مبارزه با پول شويی است که 

5. BASEL
6. Financial Action Task Force (FATF)
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در اين راستا بايد اقدامات مؤثرى اتخاذ شود. خط مشی گذارى از اساسی ترين و مهم ترين اين 
اقدامات است که انديشمندان مديريت، آن را قوانين و استراتژى هايی می دانند که دولت براى 
 Hill( می کند  تدوين  و...  ادارى  و  اجتماعی  اقتصادى،  سياسی،  برنامه هاى  مديريت  و  هدايت 
با توجه به شرايط خاص  اما   .)& Hupe, 2014: 23; Dye, 2017: 17; Kettunen, 2008: 9
نياز  به يک رويکرد جامع و چندبعدى  با پول شويی  مبارزه  جمهورى اسلامی   ايران در عرصة 
است تا در مبارزه با آن ثمربخش باشد. يک ديدگاه يارى کننده در مبارزه با پول شويی در سيستم  
بانکدارى، »خط مشی گذارى تعاملی«7 است که همواره بر نقش اصلی نهادهاى خط مشی گذار 
با اين مسئله تأکيد دارد. خط مشی گذارى تعاملی فرايندى است که  )تصميم گيرنده( در مقابله 
به موجب آن گروه هاى متعددى فعالانه ايفاى نقش می کنند و مشترکاً به يک تصميم می رسند. 
به موجب خط مشی گذارى تعاملی، هيئت حاکمه با ساير مقامات صلاحيت دار و نهادها جهت ايجاد 
خط مشی همکارى می کند. به علاوه، خط مشی گذارى تعاملی مبتنی بر اين فرض است که تعامل 
سازمان هاى تأثيرگذار در فرايند خط مشی گذارى می تواند زمينة بهترى را براى اجراى پيش بينی ها 
آماده کند. مبارزه با پول شويی با کنترل دسترسي به سيستم مالي و جلوگيري از ورود پول کثيف 
به سيستم مالي آغاز می شود و بانک ها، به عنوان هستة اصلي شبکة حفاظت از سيستم مالي، وظيفة 
بزرگی را بر عهده  دارند. در اين راستا با عنايت به تجربيات بين المللي در زمينة برنامه هاى مبارزه 
با پول شويی، تمامی   بانک هاي خصوصي، دولتي و مؤسسات اعتباري به منظور مبارزه با پول شويی 
ملزم به رعايت برخي اصول هستند؛ اصولي که مورد توافق عمومي  سازمان هاي بين المللي فعال 
در زمينة مبارزه با پول شويی و تمام کشورهايي است که داراي قانون مبارزه با پول شويی هستند 
و برنامه هاى مبارزه با پول شويی را فعالانه دنبال می کنند. همچنين نياز به تدابير مشارکت جويانه و 
مديريتي و اشراف اطلاعاتي با بهره گيرى از روش هاى پيشرفته در مقاطع مختلف حياتی به نظر 
می رسد  و خط مشی گذارى تعاملی می تواند اين مهم را به منصة ظهور و اجرا برساند. هدف اصلی 
پژوهش حاضر اين است که الگوى مبارزه با پول شويی را با رويکرد خط مشی گذارى تعاملی 

تدوين شود تا در نيل به اهداف مربوطه مثمرثمر باشد.

2. مبانی نظری
2. 1. خط مشی گذاری تعاملی

بديهي است که در گذشته اين مسائل تنها در قلمرو قدرت هيئت حکومتی رخ می داد. مرجع 
صلاحيت دار بايد با ساير افراد حکومتی و بخش خصوصی ــ هم سازمان و هم گروه هاى ذى نفع 
ــ براى رسيدن به نتايج مطلوب هماهنگ می شد. با توجه به منافع مختلف که موضوع موردبحث 
هستند تنها روش جهت ايجاد زمينه  براى حمايت و پشتيبانی توسط گروه هاى مختلف، تعامل 
سازمان هاى تصميم گيرنده )خط مشی گذار( است. اين روش بهترين روش است زيرا هر سازمان 
تأثيرگذار امکان دارد منابعی داشته باشد که جهت تصميم گيرى هاى عمومی   لازم است. اين منابع 

دانش  در  مطروحه  نظريات  آخرين  و  جديدترين  از   (Interactive policy making) تعاملی  خط مشی گذارى   .7
خط مشی گذارى است.

بخش اول: مقـالات علمـی
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.)Driessen, Glasbergen & Verdaas, 2001: 11( عمدتاً منابع قانونی و عام المنفعه هستند
در فرايند تدوين خط مشی هاي عمومی، بازيگران )فعالان( متعددي در عرصه هاى مختلف، 
اين  از  تعامل می کنند. هريک  فراروي جامعه  راه حل هاى مسائل  بر سر  متغير  زمانی  بازه  و در 
بازيگران، اهداف، منافع، برداشت ها و دغدغه هاى خاص خود را نسبت به حل مسئلة عمومی 
  دارند )اميرى و همکاران، 1390: 6(. در چند دهة اخير که بحث خط مشی گذارى مورد مداقه 
بسيار واقع شده است، محققان به صورت پراکنده بحث هايی را دربارة تعامل سازمان ها و نهادهاى 
مؤثر در خط مشی گذارى مطرح کرده اند. اما در سال 1999، سی. ون وئرکيوم8 در مقاله اى تحت 
عنوان »خط مشی گذارى تعاملی: اصول ]قواعد کلی[«9 اين مبحث را مورد کنکاش قراردادند و 
بيان کردند که خط مشی گذارى تعاملی فرايندى است که به موجب آن گروه هاى متعددى فعالانه 
ايفاى نقش می کنند و مشترکاً به يک تصميم می رسند. همچنين دريسن و همکاران )2001( و نيز دِ 
وريس10 )2010( ون تاتنهووه، ادلنبوس و ژان کلوک11 )2010( نيز در ارتباط با اين مقوله مطالبی 
را مطرح کرده اند. اما اين مبحث مهم به دليل جديد بودن از غناى نظرى سرشارى برخوردار نيست 

و به عبارتی کلی تر با کمبود مبانی نظرى مواجه است.
مقامات  ساير  با  حاکمه  هيئت  آن  به موجب  که  است  فرايندى  تعاملی  خط مشی گذارى 
تسهيل  فرايند  اين  هدف  می کند.  همکارى  خط مشی  ايجاد  جهت  سازمان ها  و  صلاحيت دار 
اجراى خط مشی و انجام آن به صورت مؤثرتر است. اين مقوله بر اين فرض استوار است که وقتی 
بخش هاى )قواى( سه گانه12 نقش فعالی را در ايجاد خط مشی ايفا می کنند، احتمال بيشترى خواهد 
داشت که نتايج آن را بپذيرند. به علاوه، خط مشی گذارى تعاملی مبتنی بر اين فرض است که تعامل 
سازمان هاى تأثيرگذار در فرايند خط مشی گذارى می تواند زمينة بهترى را براى اجراى پيش بينی ها 
از طريق بحث و گفتگو  ايجاد خط مشی  براى  را  تعاملی فرصتی  آماده کند. خط مشی گذارى 
فراهم می کند. به عبارت ديگر خط مشی گذارى تعاملی به مشارکت و هم مديريتی دعوت می کند 
و  بر همکارى  نوع خط مشی گذارى  اين   .)Driessen, Glasbergen & Verdaas, 2001: 23(
با همکارى  نهادهاى دولتی و خصوصی و... و آحاد مردم تأکيد دارد که  مشارکت همه جانبة 
 Hill( يکديگر خط مشی هايی را تدوين و اجرا می کنند که توافق و رضايت جمعی را در پی  دارند

.)& Hupe, 2014: 98

8. C. van Woerkum
9. Interactive Policy�Making: The Principles
10. De Vries
11. VAN Tatenhove, Edelenbos & Jan klok

12. منظور از بخش هاى )قواى( سه گانه، همان قواى مقننه، مجريه و قضائيه است.
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2. 2. مراحل خط مشی گذاری تعاملی
رويه هاى از قبل تعيين شده براى خط مشی گذارى تعاملی وجود ندارد. با اين  حال رويه هايی از تکنيک 
مربوط به خط مشی گذارى تعاملی در سازمان هايی به دست می آيد که می توان آن ها را به عنوان مراحل 
معينی براى مسير خط مشی در نظر گرفت. در ادامه، اين مراحل به عنوان مراحلی در خط مشی گذارى 
تعاملی بيان خواهند شد. اين مراحل به طور خطی به هم متصل نيستند و بهتر است ارتباطِ بين مراحل را 
به عنوان روابط دايره اى توصيف کرد. در طول مدت فرايند خط مشی، بازخورد را می توان از مراحل 
قبلی به دست آورد، همچنين فرايند خط مشی را از چندين موقعيت آغاز کرد. هنگامی که مرحله اى 
به پايان می رسد، مرحلة ديگر آغاز می شود. ولی در عمل هميشه مرز مراحل به آسانی قابل تشخيص 
نخواهد بود. اما اين مراحل را بايد به عنوان ارکان تعيين کنندة موجود در فرايند خط مشی گذارى 
تعاملی تعبير و تفسير کرد. اجراى واقعی اين مراحل از موردى به مورد ديگر متفاوت خواهد بود. اين 
 Driessen,( دليلی است براى اينکه چرا ما نمی توانيم ادعا کنيم قادر به ارائة رويه اى استاندارد هستيم

.)Glasbergen & Verdaas, 2001: 29

مرحلۀ اول(  شناسایی.13 در اين مرحلة مقدماتی، فرايند را بايد برحسب پيچيدگی و وابستگی 
مشخص کرد. نمودار ويژگی هاى فرايند بايد به کمک تحليل گران موقعيت رسم شود و بر مبناى آن 

نمودار می توان برآوردهاى اوليه از فرصت ها و ريسک هاى فرايند را انجام داد. 
می شود.  آغاز  رسماً  فرايند  آن  در  که  است  مرحله اى  اين  عمل.14  ابتکار  دوم(  مرحلۀ 
مشارکت کنندگان به يکديگر می گويند که انتظار به دست آوردن چه چيزى را دارند و چه چيزى 
را می توانند عرضه کنند. در اين هنگام بايد تأييد و پشتيبانی از روشی که مورداستفاده قرار خواهد 

گرفت، به دست آيد.
مرحلۀ سوم( تدوین چشم انداز مشترک.15 در اين مرحله بايد تعيين شود که آيا می توان 
اجماع را ميان بخش ها به دست آورد يا نه؟. از مشارکت کنندگان انتظار می رود که بر سر يک تعريف 

مشترک از مسائل و اهداف پروژه توافق کنند.
مرحلۀ چهارم( حل مسئلۀ مشترک ]بررسی ایده ها[.16 در اين مرحله، نظرات و ايده هاى 

هريک از شرکت کنندگان، قبل از اقدام موردبررسی قرار می گيرد.
مرحلۀ پنجم( تصمیم گیری.17 در اين مرحله تصميم رسمی  آغاز می شود و ميزان حمايت از 

تصميم ميان تعداد زيادى از بخش ها تعيين می شود.
مرحله ششم( اجرا و ارزیابی.18 در اين مرحله، اقداماتی که مورد توافق قرارگرفته اند وارد فاز 

13 . Exploration
14 . Initiative
15 . Common perception
16. Joint problem�solving
17. Decision�making
18 . Implementation and evaluation
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Driessen, Glasber�(  اجرايی می شوند. همچنين تا اندازه اى »کنترل« پيشرفت کار بايد انجام شود
.)gen & Verdaas, 2001: 31

3. پول شویی
نخستين بار فردى به نام آل کاپون19 گروهی مخفی را که هر يک متخلف حرفه اى بودند به نام 
براى  از مردم می کردند و  به اخاذى و زورگيرى  اقدام  اين گروه که  آل کاپون ها تشکيل داد. 
پنهان سازى شيوة عمل و جرم خود، رختشوى خانه اى را راه اندازى کردند. آن ها وانمود می کردند 
درآمد خويش را از طريق کار کردن در اين رختشوى خانه به دست می آورند. بدين شکل بود که 
اصطلاح پول شويی به وجود آمد. پول شويی فعاليتی غيرقانونی است که طی انجام آن، عوايد و 
درآمدهاى ناشی از اعمال خلاف قانون مشروعيت می يابد. به عبارت ديگر، پول هاى کثيف ناشی از 
 Hamin( اعمال خلاف به پول هاى به ظاهر تميز تبديل می شوند و در بدنة اقتصاد جايگزين می شود
et al, 2015, P: 790(. عمل پول شويی ميزان جرم و جنايت، فساد، رشوه و تروريسم را چند برابر 
 Gnutzmann et al, 2010, p.( بنابراين هزينة کلی قابل توجهی براى جامعه دربردارد می کند؛ 

.)245

3. 1. مراحل فرایند پول شویی
پول شويی فرايندى پيچيده، مستمر، درازمدت و گروهی است که به طور معمول در مقياسی بزرگ 
انجام می شود و می تواند از محدودة جغرافيايی ـ سياسی يک کشور فراتر برود. براساس اين فرايند 
عوايد حاصل از فعاليت هاى مجرمانه با گذر از مراحل مختلف وارد نظام مالی و فعاليت هاى قانونی 
می شود و با پنهان ماندن منشأ غيرقانونی آن، ظاهرى قانونی می يابد. به طورکلی فرايند پول شويی 

:)Srinagar, 2016; p. 1�2( داراى سه مرحله به صورت زير است
عوايد  تزريق  يا  جاى گذارى  پول شويی،  فرايند  از  مرحله  اولين   20 جای گذاری:  الف. 
]دفع فيزيکی پول نقدى حاصل از فعاليت هاى تبهکارانه است[ از فعاليت هاى مجرمانه به شبکه 
مالی رسمی   با هدف تبديل عوايد از حالت نقدى به ابزارها و دارايی هاى مالی است که براى 
سپرده گذارى در بانک هاى داخلی يا ديگر مؤسسات مالی رسمی  و غيررسمی   در مؤسسات مالی 
خارجی يا براى خريد کالاهاى باارزش مانند آثار هنرى، هواپيما، فلزات و سنگ هاى قيمتی به 

بيرون از مرزها انتقال داده می شود.
ب. لایه بندی:21 انفصال/ جدا کردن عملکرد و فعاليت هاى تبهکارانه از منبع اصلی از طريق 
لايه هاى تراکنش هاى مالی است. اين لايه ها براى ايجاد مانع حسابرسی و پنهان کردن منشأ سرمايه 
و فاش نشدن نام آن ها طراحی شدند. به عبارت کلی تر، اين مرحله درواقع جداسازى عوايد 

19 . Al Capone
20 . Placement
21 . Layering
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حاصل از فعاليت هاى مجرمانه از منشأ يا فعاليت هاى موجود آن است که از طريق ايجاد لايه هاى 
پيچيده اى معاملات يافتن و انتقال مالی چندگانه با هدف مبهم ساختن فرايند حسابرسی و مجهول 
مزبور صورت  منشأ عوايد  ناممکن کردن ردگيرى  و  معامله  گذاشتن هويت طرف هاى اصلی 

می گيرد.
کردن  فراهم  يا  يکپارچه سازى  پول شويی  فرايند  در  مرحله  آخرين  یکپارچه سازی:22  ج. 
پوشش ظاهرى مشروع و توجيه قانونی براى عوايد حاصل از فعاليت هاى مجرمانه است. چنانچه 
مرحلة لايه چينی با موفقيت انجام شود عوايد شسته شده با استفاده از طرح هاى يکپارچه سازى، به 
نحوى وارد جريان اصلی اقتصادى می شود که بازگشت به سيستم مالی، وجوه شکل و ظاهرى 

.)Srinagar, 2016; p. 1�2( قانونی يافته است
ذکر اين نکته ضرورى است که فرايند پول شويی ممکن است به صورت جداگانه و متمايز يا 
به طور همزمان اتفاق افتد. چگونگی استفاده از اين مراحل به سازوکارهاى موجود براى پول شويی 

و شرايط سازمان هاى مجرم بستگی دارد.

3. 2. كنوانسیون های بین المللی

از  تفسيرى  چنين  نيز   1991 اروپايی  دستورالعمل  همچنين  و  اروپا  شوراى   1990 کنوانسيون 
پول شويی را پذيرفتند و آن را به عوايد حاصل از جرم کيفرى گسترش دادند. در سال 1992 
بيشتر کشورهايی که  امروزه نظام کيفرى  تأييد کرد.  نيز چنين تفسيرى را  سازمان ملل متحد 
پول شويی را جرم مي دانند نيز از اين تفسير پيروى مي کنند. مادة 6 کنوانسيون 2000 پالرمو در 
خصوص مبارزه با جرائم سازمان يافته فراملی به عنوان مهم ترين سند بين المللی که پول شويی را 
به عنوان يک جرم مستقل موردتوجه قرار داده است تعريف زير را از پول شويی ارائه می دهد 

:)Shroeder, 2001, P: 19(

1. تبديل يا انتقال دارايی، با علم بر اينکه دارايی مزبور از عوايد حاصله از جرم است به منظور 
مخفی کردن يا تغيير دادن منشأ غيرقانونی اين دارايی با کمک به شخصی که در ارتکاب جرم 

اصلی مشارکت دارد براى فرار از عواقب قانونی اعمال خود.

يا نقل وانتقال يا  يا منشأ يا محل يا کيفيت تصرف در آن  2. اخفا يا کتمان ماهيت حقيقی 
مالکيت يا حقوق متعلق به آن با علم به اينکه اين دارايی عوايد حاصله از جرم است. 

3. تحصيل دارايی يا تصرف در آن يا استفاده از آن با علم بر اينکه اين دارايی از عوايد جرم 
است در هنگام دريافت آن.

22 . Integration
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3. 3. قوانین و اسناد بالادستی مرتبط با حوزۀ مبارزه با پولشویی
ـ قانون کنترل پول شويی مصوب 1986: اين قانون BSA  را براى بهبود اثربخشی آن و تقويت 
توانايی دولت براى مبارزه با پول شويی با اعلان آن به عنوان يک جرم فدرال و از طريق ساختارمند 
کردن معاملات براى جلوگيرى از گزارش هاى موردنياز BSA از  يک جرم جنايی اصلاح کرد.

ـ بخش 2532  قانون کنترل جرائم مصوب1990: اين قانون جايگاه اقدام سازمان هاى بانکی 
فدرال را توسط اعطاى قدرت به آن ها براى کار با مسئولان بانکی خارجی در حوزه هاى تحقيقات، 
بررسی ها يا انجام اقداماتی در ارتباط با تخلفات احتمالی مربوط به معاملات ارزى يا بانکی توسعه داد.

اين  )FDICIA(23 مصوب 1991:  فدرال  سپرده  بيمة  بهبود شرکت هاى  قانون  بخش206   ـ 
اطلاعات  افشاى  برخی آزادى عمل ها در  براى  بانک  نظارتی  مقامات  OCC و ديگر  به  قانون 
به دست آمده از مقامات قانونی و نظارتی بانک هاى خارجی در طول نقش نظارتی خود اجازه 
داد. چنين افشاگرى  بايد مناسب و بدون تعصب به منافع ايالات متحده و تحت اقدامات مناسبی از 

محرمانه بودن فعاليت هاى بانکی باشد.
ـ قانون ضد پول شويی انونزيو ـ وايلی24 مصوب 1992: اين قانون مجازاتی را براى مؤسسات 
سپرده پذير که متهم به جرم پول شويی بودند تشديد کرد. همچنين اين قانون چند مفاد قابل توجه را 
به BSA ازجمله گزارش معاملات مشکوک افزود. ضمن اينکه به نحوة عملکرد يک کسب وکار 
مجرمانه در انتقال غيرقانونی پول اشاره  و ملزم می کند که سازمان هاى نظارتی بانکی رسماً لغو 

امتياز هر موسسة سپرده گذارى متهم به جرم پول شويی را در نظر بگيرند.
ـ قانون مبارزه با فعاليت هاى پول شويی مصوب 1994: اين قانون نيازمند تنظيم کنندگانی است 
برنامه هاى پول شويی در  به جهت تسهيل شناسايی  را  بازرس  بررسی و آموزش  که روش هاى 

مؤسسات مالی توسعه بدهند.
وزير  رايزنی  نيازمند  قانون  اين  مصوب 1998:  مالی  جرائم  و  پول شويی  استراتژى  قانون  ـ 
براى  ولايتی  و  ايالتی  مؤسسات  ازجمله  مربوط  مؤسسات  ديگر  و  کل  دادستان  با  خزانه دارى 

هماهنگ کردن و اجراى يک راهبرد ملی براى رسيدگی به پول شويی است.

 25)FATF( 3. 4. توصیه های گروه ویژۀ اقدام مالي
الزامی   براى کلية کشورها  توصيه ها  اين  است.  توصية نخست  FATF مطرح شده  نکاتی در 40 
ازجمله کشورهاى داراى معيارهاى ضعيف براى مقابله با پول شويی همچنين کشورهاى داراى 
معيارهاى پول شويی قوى است؛ به طورى که در توصيه هاى 36 تا40 بر  بهبود همکارى هاى متقابل 

درمورد مسائل پول شويی تأکيد شده است.
23 . The Federal Deposit Insurance Corporation Improvement Act
24 . Annunzio�Wylie
25 . Financial Action Task Force on Money Laundering (FATF)
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4. روش شناسی تحقیق
طرح کلی تحقيق در اين پژوهش، با توجه به اهداف، موضوع و رويکرد پژوهش آميخته26 با 
رويکرد متوالی اکتشافی27  است. در اين طرح، ابتدا داده هاى کيفی و سپس کمّی   جمع آورى و 
تحليل می شوند. اولويت معمولاً با فاز کيفی است و داده هاى کمّی   براى تقويت داده هاى کيفی 

استفاده می شود )سجادى و همکاران، 1392: 55(.
در بخش کيفی، ابتدا با استفاده از مطالعات کتابخانه اى و بررسی اسناد بالادستی در حوزة 
مبارزه با پول شويی و همچنين مصاحبه هاى نيمه ساختاريافته، مضامين مربوط استخراج و با استفاده 
از روش هاى کيفي همچون تحليل مضمون به الگو تبديل شدند. سپس الگوى حاصل از نظر 

خبرگان بررسی و براى سنجش اجزاى آن، درمورد روايی آن اعلام نظر شد.
براى توضيح  بيشتر در اين باره ابتدا در فاز کيفی مضامين مربوط استخراج و با استفاده از 
روش هاى کيفي همچون »تحليل مضمون«28 به الگو تبديل شدند. روش تحليل مضمون، فرايندي 
براي تحليل داده هاي متنی است و داده هاي پراکنده متنوع را به داده هايی غنی و تفصيلی تبديل 
می کند )Braun & Clarke, 2006: 85(. بنابراين، تحليل مضمون برخلاف برخی از روش هاى 
در  می توان  آن  از  و  نيست  وابسته  باشد-  داشته  وجود  قبل  از  –که  نظري  به چارچوبی  کيفی 
چارچوب هاى نظري متفاوت و براي امور مختلف استفاده کرد. همچنين تحليل مضمون روشی 
است که هم براي بيان واقعيت و هم براي تبيين آن به کار می رود )عابدى جعفرى و همکاران، 

.)152 :1390
مراحل »شش گانه« تحليل تمِ در ادامه توضيح داده  شده  است. تحليل تم فراگردى بازگشتی 
 Braun & Clarke,( است که در آن حرکت  به  عقب و جلو بين مراحل ذکرشده وجود دارد
86 :2006(. به علاوه، تحليل تم فراگردى است که در طول زمان انجام می پذيرد. مراحل ششگانه 

بدين شرح است: 
1. آشنايی با داده ها؛ 2. ايجاد کدهاى اوليه؛ 3. جستجوى تم ها؛ 4. بازبينی تم ها؛ 5. تعريف و 

نام گذارى تم ها و 6. تهيه گزارش.
در اين پژوهش، داده هاى به دست آمده از اسناد بالادستی و مصاحبه هاى نيمه ساختاريافته با 
استفاده از روش تحليل مضمون، گردآورى و تحليل شدند و همان طور که بيان شد در اختتام کار، 

الگوى حاصله از منظر خبرگان موردبررسی قرار می گيرد تا اجزاى آن تأييد شود ]فاز کمّی[.
جامعة آمارى تحقيق حاضر شامل کلية بازيگران مؤثر نهادهاىِ خط مشی گذار داخلی کشور 
با  مبارزه  در حوزة  بين المللی  نهادهاى همکارى  نمايندگان  و همچنين  پول شويی  با  مبارزه  در 
پول شويی در سيستم بانکدارى است که با استفاده از روش نمونه گيرى هدفمند )از روش هاى 
نمونه گيرى کيفی( مورد شناسايی و مصاحبه قرار می گيرند. البته واضح است که تعداد نمونه ها 
26. Mixed Method.
27. Sequential Exploratory Strategy
28. Thematic Analysis
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با توجه به دستيابی به اشباع نظرى تعيين می شود. در اين پژوهش از نمونه گيرى هدفمند روش 
متوالي يا متواتر استفاده می کنيم. در اين روش ها به جاى انتخاب يک نمونة ثابت حجم نمونه 
آن قدر افزايش می يابد تا وقتي که ديگر کافي باشد )Banning, 2002: 123(. لازم به ذکر است 
که در انتخاب خبرگان از افرادى در پژوهش استفاده خواهد شد که داراى تجربة چندين ساله در 
اين حوزه هستند و همچنين با توجه به ماهيت مقولة خط مشی گذارى بايد جزء بازيگران تقنينی يا 
اجرايی باشند. زيرا با توجه به اقتضائات ماهيتی رشته خط مشی گذارى و به ويژه خط مشی گذارى 
تعاملی در ايران، حوزة بازيگران و گروه هاى ذى نفع مربوط در داخل کشور کاملًا متنوع و متکثر 
اصلی  بازيگران  نظر گرفتن  به در  ناگزير  موردنظر  الگوى  تدوين  پژوهشگر در  بنابراين  است. 
)خبرگان مشارکت کننده در پژوهش( در تدوين الگوى خط مشی گذارى تعاملی در حوزة مبارزه 
بانک مرکزى؛ هيئت  با پول شويی  ادارة مبارزه  از  بازيگران عبارتند  اين  با پول شويی است که 
نظارت بانک مرکزى؛ رؤساى ادارات مبارزه با پول شويی بانک هاى دولتی، خصوصی، مؤسسات 
مالی و اعتبارى، بانک هاى مشترک و خارجی در ايران؛ اعضاى شوراى عالی مبارزه با پول شويی 
)مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پول شويی(؛ اعضاى کميسيون اقتصادى مجلس شوراى اسلامی 
  و رياست مرکز پژوهش هاى مجلس؛ نهاد رهبرى )مجمع تشخيص مصلحت نظام(؛ ستاد هماهنگی 
مبارزه با مفاسد اقتصادى )رياست جمهورى(؛ وزارت اطلاعات جمهورى اسلامی   ايران؛ سازمان 
بيمة  با پول شويی سازمان ها از جمله سازمان ماليات،  بازرسی کل کشور؛ رؤساى دفاتر مبارزه 
مرکزى، سازمان بورس و اوراق بهادار و...(؛ اعضاى شوراى پول و اعتبار، افراد باتجربه و متخصص 
هيئت دولت و کميسيون اقتصادى دولت در رابطه با پول شويی، و واحدها و گروه هاى همکارى 

بين المللی فعال در جمهورى اسلامی   ايران در مبارزه با پول شويی.
جدول 1. جامعۀ آماري تحقیق

تعداد منتخبینشرح

1بانک مرکزى
5بانک هاى دولتی و خصوصی

1مجمع تشخيص مصلحت نظام
1  شوراى پول و اعتبار

3افراد باتجربه و متخصص هيئت دولت و کميسيون اقتصادى دولت در رابطه با پول شويی
1  شوراى عالی مبارزه با پول شويی )مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پول شويی(

1واحدها و گروه هاى همکارى بين المللی فعال در جمهورى اسلامی   ايران در مبارزه با پول شويی
2بيمة مرکزى و سازمان ماليات و امور دارايی

4خبرگان دانشگاهي
2سازمان بازرسي کل کشور

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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5. یافته های تحقیق
با  يا ترکيبی  همان طور که در روش شناسی تحقيق توضيح داده شد، رويکرد پژوهش آميخته 
ابتدا داده هاى کيفی و سپس کمّی   جمع آورى و  اين طرح  رويکرد متوالی اکتشافی است. در 
تحليل می شوند. اولويت معمولاً با فاز کيفی است و داده هاى کمّی   براى تقويت داده هاى کيفی 
استخراج  مربوطه  تحليل مضمون، مضامين  از روش  استفاده  با  فاز کيفی،  در  می شود.  استفاده 

می شوند و در نهايت به يک الگوى مطلوب تبديل می شوند.
فاز اول ]فاز كیفی[: پس از بررسی مطالعات کتابخانه اى و اسناد بالادستی در حوزة مبارزه 
با پول شويی، مصاحبه هاى نيمه ساختاريافته موردبررسی قرار می گيرند. انجام مصاحبه ها به منظور 
استخراج تم هاى)مضامين( اصلي در مرحلة اول و دوم، نوار ضبط  شده به طور دقيق تايپ شد. 
سپس تم هاى مربوط به گزاره هاى هر مصاحبه استخراج و در جداول مربوطه درج شدند. نتيجة 
اين مرحله استخراج 265 گزاره بود که براي هريک مفهومي  به عنوان کد تعريف شد. در مرحلة 
بعد )مرحلة 3( جستجوى تم ها مورد اقدام قرار می گيرند. اين مرحله شامل دسته بندى کدهاى 
مختلف در قالب تم هاى بالقوه و مرتب کردن همه خلاصه داده هاى کدگذارى شده در قالب 
تم هاى مشخص شده است. درواقع تحليل کدها را شروع مي کنيم و در نظر می گيريم که چگونه 
کدهاى مختلف می توانند براى ايجاد يک تم کلی  ترکيب شوند. به دليل اينکه حجم گزاره هاى 
به دست آمده از مراحل اول و دوم، بسيار زياد بوده، دسته بندى کدهاى مختلف در قالب تم هاى 
بالقوه و مرتب کردن همه خلاصه داده هاى کدگذارى شده در قالب تم هاى مشخص شده انجام 
می گيرند )مرحلة سوم(. سپس در مرحلة بعد )مرحلة چهار( بازبينی تم ها انجام می شود. اين مرحله 
بازبينی قرار دهيم. اين  زمانی شروع می شود که مجموعه اى از تم ها را ايجاد مي کنيم و مورد 
مرحله شامل دو مرحلة بازبينی و تصفيه تم هاست. مرحلة اول شامل بازبينی در سطح خلاصه هاى 
نظر گرفته  داده ها در  با مجموعة  ارتباط  تم ها در  اعتبار  است. در مرحلة دوم  کدگذارى شده 
می شود. در مرحلة بعد )مرحلة پنج( تعريف و نام گذارى تم ها صورت می گيرد. اين مرحله زمانی 
شروع می شود که يک نقشة رضايت بخش از تم ها وجود داشته باشد. در اين مرحله، تم هايی که 
براى تحليل ارائه  شده اند، تعريف مي شوند و مورد بازبينی مجدد قرار می گيرند، سپس داده هاى 
داخل آن ها تحليل می شوند. توسط تعريف و بازبينی، ماهيت آنچه يک تم درمورد آن بحث 
 Braun( می کند مشخص و تعيين می شود و اينکه هر تم کدام جنبه از داده ها را در خود دارد
Clarke, 2006, P: 92 &(. نتايج اين مراحل در جدول 1 مرقوم شده اند. سپس در مرحلة آخر 
]مرحلة شش[، تحليل پايانی و تدوين الگو صورت می گيرد که هريک از مراحل مطابق با مراحل 

خط مشی گذارى تعاملی در دياگرام 1، در نمودارهاى 1 تا 5 نمايه شده اند.
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جدول2. مضامین فراگیر و سازمان دهنده 

مضامین سازمان دهندهمضامین فراگیرردیف

مسائل اساسی و 1
استراتژيک

با  مبارزه  خط مشی هاى  و  قوانين  وضعيت  نظام؛  کلی  سياست هاى  به  توجه 
نهـادهاى  تعـامل  نحوة  جـامع؛  و  کـامل  تصميم گيرى  فـساد؛  و  پول شـويی 
خط مشی گذار در مبارزه با پول شويی؛ کارآمدى دستگاه هاى مؤثر در مبارزه 
با پول شويی؛ مديريت دستگاه ها و نهادها؛ پاسخگويی مديران و سازمان ها؛ 
آسيب شناسی گلوگاه هاى مبارزه با فساد؛ احصاى تجربيات خارجی؛ سياست 
اقدامات  همسوسازى  مؤثر؛  نهادهاى  دانش بنيان سازى  خط مشی؛  پژوهی 
ازجمله  بين المللی  مهم  مسائل  به  توجه  موجود؛  فرصت هاى  و  ظرفيت ها  با 

تحريم ها؛ برقرارى ارتباطات مستقيم ميان نهادهاى خط مشی گذار و مؤثر

نوع دستورکار2

مـدل  به موقع؛  و  صـحيح  دسـتورکارگـذارى  متــعادل؛  دسـتورکارگـذارى 
»ترکيبی« مدل مناسب خط مشی گذارى؛ مدل فرايند محور نه سياست محور؛ 
دستورکارگذارى همراه با ايدئولوژى؛ شبکه محور بودن؛ اهداف و برنامه هاى 
عدم  خط مشی گذار؛  دستگاه هاى  مرجعيت  خط مشی گذار؛  دستگاه هاى 
شکاف ميان تدوين و اجراى خط مشی؛ بررسی روشمند مسائل در نهادهاى 

خط مشی گذار؛ توجه به شفافيت برنامه ها

زمينه هاى محيطی 3
حاکم 

توپولوژى منطقه؛ زمينه هاى سياسی، اقتصادى، فرهنگی و...؛  ميزان مشارکت 
و تعامل نهادهاى داخلی با نهادهاى بين المللی؛ هماهنگی دستگاه ها و نهادها؛ 
با يکديگر و مردم؛ نقش  با پول شويی  ارتباط ميان نهادهاى مؤثر در مبارزه 
و  اطلاع رسانی  خط مشی گذارى؛  عمومی در  مشارکت  مردم؛  بازدارندگی 
آگاه سازى عموم مردم؛ آزادى عمل نهادهاى مجرى و مجريان؛ سازگارى 
نهادهاى  ارتباطی  جريان  پول شويی؛  با  مبارزه  خط مشی هاى  و  قوانين 

خط مشی گذار با ساير بخش ها و اقشار 

بازيگران 4
تأثيرگذار

جريان هاى  تأثير  ذى نفوذ؛  گروه هاى  خط مشی گذار؛  نهادهاى  و  ارگان ها 
سياسی-اجتماعی-فرهنگی؛ نهادهاى نظارتی و بازرسی؛ نهادهاى بين المللی؛ 
و  بانک ها  سرمايه گذارى؛  صندوق هاى  اتحاديه ها؛  و  اصناف  تعاونی ها، 
بنگاه ها؛ ظرفيت هاى  و  بازارهاى سرمايه  اعتبارى؛  مالی و  پولی و  مؤسسات 

عموم مردم

ارزش هاى محورى 5
حاکم 

رويکرد دينی و ارزشی؛ حفظ ارزش ها و فرهنگ اسلامی  ايرانی؛ هم راستايی 
و يکپارچگي خط مشی ها؛ انسجام خط مشی هاى مبارزه با پول شويی؛ جامعيت 
اطلاعات،  تبادل  خط مشی گذارى؛  در  حرفه اى  اصول  رعايت  خط مشی ها؛ 
استانداردها و قوانين بين المللی؛ حفظ استقلال ملی؛ توجه به مسائل منطقه اى 

و فرامنطقه اى؛ برنامه ريزى راهبردى

ابتدا  منظور،  بدين  تم هاست.  بازبينی  به  نياز  اين مرحله  داده شد، در  همان طور که توضيح 
الگوى مفهومي  را ترسيم می کنيم. اين الگو مبنايي است که طرح کلي پژوهش بر آن استوار است. 
به عبارتی  ديگر، اين الگو شبکه اي از روابط بين متغيرهايي است که براساس نتايج مصاحبه ها، 
مشاهدات يا بررسي پيشينة پژوهش شناسايي شده اند. درواقع بررسي پيشينة تحقيق مبناي منسجمي 
 براي تدوين يک الگوى مفهومي  را بيان مي دارد. الگوى مفهومي  روابط بين متغيرها را برقرار و 

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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نوع تئوري هايي را که اين نوع روابط را تأييد کرده اند مشخص و ماهيت و جهت روابط را تبيين 
مي کند )دانايی فرد و همکاران، 1390(. در اين تحقيق با بررسي مصاحبه ها و ادبيات داخلي و 
بين المللي، 265 شاخص شناسايي شدند و از 265 شاخص استخراج شده 56 مضمون سازمان دهنده 

و 5 مضمون فراگير استخراج شد.
براي سنجش الگوى حاصله از 40 نفر از استادان در خصوص الگو و رابطة صحيح مضامين 
سؤال شد که روايي آن مجدداً توسط اين خبرگان تأييد  شد . همچنين قابليت الگو در هر بعد 
مورد سؤال قرارگرفته است. لازم به ذکر است مضامين فراگير، ابعاد الگو، مضامين سازمان دهنده، 
متغيرهاي الگو و مضامين اساسي شاخص هاي الگو هستند که تشريح الگو در شکل هاى 1 تا 
5 ارائه خواهد شد. لازم به ذکر است که براى تدوين الگوي موردنظر، تنها  به روند پژوهش 
اکتفا نشده بلکه سعی شده است با استفاده از مراحل خط مشی گذارى تعاملی که در مطالب قبلی 
بررسی  شده اند، فرايند تدوين الگو را تنظيم و مطابق با مراحل آن ترسيم کرد. از همين رو، مطابق 
با هريک از مراحل فرايند خط مشی گذارى تعاملی، الگوى خط مشی گذارى تعاملی براى مبارزه 
با پول شويی در سيستم بانکدارى جمهورى اسلامی   ايران را تدوين می کنيم. همچنين با توجه به 
اينکه محدودة موضوعی اين تحقيق در راستاى »تدوين« است، بنابراين مرحلة ششم ــ اجرا و 
ـ فرايند خط مشی گذارى تعاملی در تدوين الگو در نظر گرفته نمی شود و الگوها مطابق با  ارزيابی ـ

هر پنج مرحلة اصلی ترسيم می شوند.
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شکل 1. نمودار مرحلۀ اول: شناسایی ]تعیین فرایند و روابط هریک از مشاركت كنندگان[
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شکل 2. نمودار مرحلۀ دوم: ابتکار عمل )آغاز فرایند به صورت رسمی(

بخش اول: مقـالات علمـی
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شکل 3. نمودار مرحلۀ سوم: تدوین چشم انداز مشترک )تعریف مشترک اهداف و مسائل(

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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شکل 4. نمودار مرحلۀ چهارم: حل مسئلۀ مشترک )بررسی ایده ها و نظرات هریک از 
مشاركت كنندگان فرایند(

بخش اول: مقـالات علمـی
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شکل 5. نمودار مرحلۀ پنجم: تصمیم گیری )آغاز تصمیم رسمی   و تعیین میزان حمایت از 
تصمیم میان بخش ها(

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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فاز دوم ]فاز كمّی[: در اين مرحله از پژوهش، مضامين احصا شده با راهنمايی استادان راهنما 
و مشاور و نيز نظر چند تن از خبرگان امر به صورت پرسشنامه درآمد و با استفاده از پرسشنامة 
طراحی شده، و توزيع آن ميان خبرگان منتخب نتايج حاصل بررسی شد که مقادير مربوط در جداول 
2 و 3 مرقوم شده است. ويژگی ها و شاخص هاى الگوى مبارزه با پول شويی در خط مشی گذارى 
تعاملی از طريق روش تحليل مضمون استخراج و احصا شده اند. در اين قسمت، ابتدا اهميت و وزن 
هريک از شاخص ها تعيين و شاخص هاى هر عامل مشخص می شود. سپس ضريب اهميت و ميانگين 
مجموعه عوامل هريک از مضامين مورد تفکيک قرار می گيرد که در اينجا در قالب يک جدول 
عرضه می شود: با توجه به جدول 2 نتايج نشان می دهند که اهميت مسائل اساسی و استراتژيک و 
عوامل و شاخص هاى آن به عنوان يکی از اصلی ترين و مهم ترين عوامل خط مشی گذارى تعاملی 
در مبارزه با پول شويی در سيستم بانکدارى ج.ا.ا موردمطالعه و تأييد  قاطع خبرگان قرارگرفته است. 
بدين معنی که اعتبار شاخص هاى اين مضمون را 38 نفر )93/3 درصد( در حد خيلی زياد، 1 نفر 

)3/3 درصد( در حد متوسط و 1 نفر )3/3 درصد( در حد کم ارزيابی کرده اند. 
جدول3. میانگین و انحراف معیار خط مشی گذاری تعاملی در مبارزه با پول شویی 

در سیستم بانکداری ج.ا.ا

             شاخص ها  

  مضامين

درجه انحراف معيارميانگينتعداد
آزادى

t سطح
معنادارى

404/8265/570853917/356/000مسائل اساسی و استراتژيک
404/5365/63540396/568/000نوعِ دستورکار

404/3459/66254392/235/012زمينه هاى محيطی حاکم
404/2568/59530395/668/002بازيگران تأثيرگذار

ارزش هاى محورى حاکم  404/7302/61022397/362 /000

جدول4. میانگین و انحراف معیار شاخص های خط مشی گذاری تعاملی در مبارزه با 
پول شویی در سیستم بانکداری ج.ا.ا 

فXSDشاخصهاردیف
ردی

XSDشاخصها

توجهبهسیاستهای1
کلینظام

هماهنگیدستگاههاو4/590/49530
نهادها

4/330/467

وضعیتقوانینو2
خطمشیهایمبارزهبا

پولشوییوفساد

ارتباطمیاننهادهایمؤثر4/420/50231
درمبارزهباپولشوییبا

یکدیگرومردم

4/420/613

4/370/723نقشبازدارندگیمردم4/650/46732تصمیمگیریکاملوجامع3
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نحوةتعاملنهادهای4
خطمشیگذاردرمبارزهبا

پولشویی

مشارکتعمومیدر4/570/43533
خطمشیگذاری

4/350/570

کارآمدیدستگاههایمؤثر5
درمبارزهباپولشویی

اطلاعرسانیوآگاهسازی4/350/50334
عموممردم

4/390/534

آزادیعملنهادهای4/650/51235مدیریتدستگاههاونهادها6
مجریومجریان

4/630/602

پاسخگوییمدیرانو7
سازمانها

سازگاریقوانینو4/320/46236
خطمشیهایمبارزهبا

پولشویی

4/360/436

آسیبشناسیگلوگاههای8
مبارزهبافساد

جریانارتباطینهادهای4/580/62137
خطمشیگذارباسایر

بخشهاواقشار

4/540/512

ارگانهاونهادهای4/390/57838احصایتجربیاتخارجی9
خطمشیگذار

4/490/701

4/230/592گروههایذینفوذ4/230/48639سیاستپژوهیخطمشی10

دانشبنیانسازینهادهای11
مؤثر

تأثیرجریانهایسیاسی-4/560/52440
اجتماعی-فرهنگی

4/360/603

همسوسازیاقداماتبا12
ظرفیتهاوفرصتهای

موجود

4/540/521نهادهاینظارتیوبازرسی4/230/43941

توجهبهمسائلمهم13
بینالمللیازجمله

تحریمها

4/420/701نهادهایبینالمللی4/690/51242

برقراریارتباطات14
مستقیممیاننهادهای
خطمشیگذارومؤثر

تعاونیها،اصنافو4/540/47543
اتحادیهها

4/350/442

4/210/568صندوقهایسرمایهگذاری4/360/55444دستورکارگذاریمتعادل15

دستورکارگذاریصحیحو16
بهموقع

بانکهاومؤسساتپولیو4/110/52245
مالیواعتباری

4/240/462

مدل»ترکیبی«مدل17
مناسبخطمشیگذاری

4/040/432بازارهایسرمایهوبنگاهها4/020/51146

مدلفرایندمحورنه18
سیاستمحور

4/200/452ظرفیتهایعموممردم4/290/41247

دستورکارگذاریهمراهبا19
ایدئولوژی

4/440/531رویکرددینیوارزشی4/320/40248

حفظارزشهاوفرهنگ4/120/43249شبکهمحوربودن20
اسلامیایرانی

4/790/567

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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اهدافوبرنامههای21
دستگاههایخطمشیگذار

همراستاییویکپارچگي4/210/51050
خطمشیها

4/070/452

مرجعیتدستگاههای22
خطمشیگذار

انسجامخطمشیهای4/430/42251
مبارزهباپولشویی

4/110/532

عدمشکافمیانتدوینو23
اجرایخطمشی

4/260/492جامعیتخطمشیها4/100/40252

بررسیروشمندمسائلدر24
نهادهایخطمشیگذار

رعایتاصولحرفهایدر3/690/50953
خطمشیگذاری

4/660/576

4/080/490تبادلاطلاعات4/670/40254توجهبهشفافیتبرنامهها25

استانداردهاوقوانین4/900/53255توپولوژیمنطقه26
بینالمللی

4/130/491

زمینههایسیاسی،27
اقتصادی،فرهنگیو...

4/810/498حفظاستقلالملی4/230/44256

میزانمشارکتوتعامل28
نهادهایداخلیبانهادهای

بینالمللی

4/030/472

هماهنگیدستگاههاو29
نهادها

4/700/532

همان طور که در جدول هاى 2 و 3 يعنی جدول هاى ميانگين و انحراف استاندارد و شاخص ها 
تأکيد  نمايانگر  موضوع  اين  و  هستند  بزرگ تر  از 4  همه شاخص ها  ميانگين  مشاهده می شود، 
پاسخ دهندگان بر شاخص هاى گفته  شده است. در ادامه به نتيجه گيرى و ارائة توصيه هاى سياستی 

می پردازيم.

6. نتیجه
با پول شويی با رويکرد خط مشی گذارى تعاملی  پژوهش حاضر با هدف تدوين الگوى مبارزه 
انجام شده است. سيستم بانکی مهم ترين بخش از سيستم مالی محسوب می شود. نظام مبارزه با 
پول شويی يک کشور بايد از بانک ها شروع شود. با توجه به نقش حياتی بانک ها در سيستم مالی 
نه تنها لازم است هر بانک به منظور مقابله با خطرات پول شويی، برنامة مؤثر ضد پول شويی داشته 
باشد؛ بلکه به منظور حفظ سلامت و امنيت سيستم مالی، هر کشور بايد داراى يک نظام مؤثر ضد 
پول شويی باشد که استانداردهاى بين المللی در آن لحاظ شده باشد. اين مهم نيازمند يک الگوى 
کامل است تا بر مشکلات ناشی از نبود آن فائق آيد. از همين رو در اين مقاله سعی شد تا با استفاده 
از روش ترکيبی، الگوى حاصل تدوين شود. فرايند کار اين پژوهش براساس مطالعة پيشينه و 
مباحث مربوط به خط مشی گذارى تعاملی و مبارزه با پول شويی در سيستم بانکدارى و نظرسنجی 
از خبرگان بوده است که با توجه به مطالعة ادبيات پژوهش و مصاحبه هاى نيمه ساختاريافته، 265 
قرار  شناسايی  مورد  فراگير  مضمون   5 و  سازمان دهنده  مضمون  که 56  استخراج شده  شاخص 
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گرفت که با استفاده از نمودارها، بازيگران اصلی و روابط بين آن ها نمايه شدند.
تعاملی  اشاره کرد که خط مشی گذارى  مقوله  اين  به  می توان  تحقيق  اين  در  مهم  نتايج  از 
به عنوان ريل گذارى براى حرکت قطار توسعه و پيشرفت کشور است. قبلًا نيز اشاره شد که اکثر 
کشورهاى توسعه يافته و پيشرفته دنيا نيز از آن به منزلة مکانيزم اصلی فرايند توسعه استفاده می  کنند. 
از همين رو لازم است کشورهاى درحال توسعه اى همچون جمهورى اسلامی   ايران نيز در راستاى 

بهره گيرى از اين چنين مکانيزم هايی تلاش کنند.
از ديگر نتايج اين تحقيق می توان به نقش »تعاملی« و »مشارکتی« مردم و ساير اقشار جامعه اشاره 
کرد که براى نخستين بار نقش مستقيم و سازنده اى را در فرايند خط مشی گذارى خواهند داشت. 
در متون علمی   تأکيد شده که از اولين و اصلی ترين پيش شرط هاى تحقق دموکراسی در جامعه، 
مشارکت و تعامل مردم در امور قانون گذارى و تصميم گيرى است. خط مشی گذارى تعاملی که 
از جديدترين و مهم ترين نظريه هاى دانش خط مشی گذارى است، اين پيش شرط اساسی را مورد 
مداقه قرار داده و فرصتی را براى ايجاد خط مشی از طريق بحث و گفتگو و مشارکت فراهم 
می کند. با توجه به شرايط خاص جمهورى اسلامی   ايران در عرصة مبارزه با پول شويی، به يک 
رويکرد جامع و چندبعدى نياز است تا در مبارزه با آن مثمرثمر باشد. الگوى خط مشی گذارى 
تعاملی در مبارزه با پول شويی در سيستم بانکدارى ج.ا.ا موجب می شود که راهبردهاى مؤثرى 
نيز مثمرثمر  با پول شويی، ساير آحاد جامعه  نهادهاى مجرى در مبارزه  بر  تا علاوه  اتخاذ شود 
باشند. اين مقوله بر اين فرض استوار است که وقتی بخش هاى )قواى( سه گانه با ساير نهادهاى 
خط مشی گذار مؤثر نقش فعالی را در ايجاد خط مشی ايفا می کنند، احتمال بيشترى خواهد داشت 
تا نتايج آن را بپذيرند. به عبارتی کلی تر، الگوى خط مشی گذارى تعاملی در مبارزه با پول شويی در 
سيستم بانکدارى ج.ا.ا، فراهم کنندة تدابير مشارکت جويانه و مديريتی  است که با اشراف اطلاعاتي 
و با بهره گيرى از مشارکت هاى تعاملانه بازيگران مؤثر در راستاى نيل به اهداف مربوطه مثمرثمر 

خواهد بود. در راستاى اين نتايج پيشنهادهاي ذيل مطرح می شود:
1. الگوى حاصل و روابط مربوط به آن بايد در حوزة عمل بررسی و اجرا شوند تا ملاحظات 

و ارزشيابی هاى لازم صورت گيرند.
2. استفاده از ظرفيت هاى نخبگان براى کاربردى شدن الگو بسيار مهم و ضرورى است. از 

همين رو توصيه می شود مسئولان امر بيش  از پيش به اين مقوله توجه کنند. 
3. ازجمله مهم ترين و حياتی ترين مضامين مطروحه، مضامين حفظ استقلال و ارزش هاى ملی 
است که در اين تحقيق نيز به آن ها اشاره شد. به دليل ماهيت چندجانبه اى پديدة »پول شويی« 
توصيه می شود مسئولان امر همواره در خط مشی ها و تصميمات کلان ملی و فراملی به اين مقوله 

توجه ويژه اى داشته باشند.
4. پيشنهاد می شود نهادهاى بالادستی و خط مشی گذار ترتيباتی را اتخاذ کنند که مکانيزم هاى 

مشارکت مردم در فرايند خط مشی گذارى در مبارزه با پولشويی فراهم شوند.
5. به منظور به کارگيرى و اجرايی کردن الگوى حاصله توصيه می شود ميزان تعامل بخش هاى 

تدوین الگوی مبارزه با پول شویی با استفاده از رویکرد خط مشی گذاری تعاملی
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حاکميتی، دولتی، خصوصی، بين الملل، مردم نهاد مشخص و معينّ شوند.
6. با توجه به اينکه نظريه خط مشی گذارى تعاملی از جديدترين نظريه هاى دانش خط مشی گذارى 
است، توصيه می شود از تجربيات کشورهايی همچون هلند -که پايه گذار اين نظريه هستند- بهره گيرى 

شود تا بتوان از اين نظريه در ساير موضوعات مشارکتی نيز استفاده کرد. 
است  از کشور لازم  و خارج  داخل  در  پول شويی  با  مبارزه  اهميت موضوع  به  توجه  با   .7
بتوانند با دستاوردهاى  با همکارى دستگاه ها و نهادها کارگروه هاى تحقيقاتی تشکيل شوند تا 

پژوهشی معتبر در راستاى مقابلة همه جانبه با اين پديدة شوم مثمرثمر باشند.
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